
AD\818273CS.doc PE441.186v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2009/2229(INI)

31. 5. 2010

STANOVISKO
Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k Řízení internetu: další kroky 
(2009/2229(INI))

Navrhovatel: Stavros Lambrinidis



PE441.186v02-00 2/5 AD\818273CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\818273CS.doc 3/5 PE441.186v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum 
a energetiku jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. znovu připomíná, že internet se stal nepostradatelným nástrojem na podporu 
demokratických iniciativ, politické diskuse, digitální gramotnosti a šíření poznatků; znovu 
opakuje, že přístup k internetu je základním právem, které jednak závisí na fungování řady 
zásadních základních práv, k nimž mimo jiné patří respektování soukromého života, 
ochrana osobních údajů, svoboda projevu, slova a sdružování, svoboda tisku, politického 
vyjadřování a účasti, zákaz diskriminace, vzdělávání a kulturní a jazyková rozmanitost 
a na druhé straně tato práva i zaručuje; zdůrazňuje, že orgány a zúčastněné strany na všech 
úrovních proto mají obecnou povinnost napomáhat zajišťování toho, aby všichni mohli 
uplatňovat své právo na účast v rámci informační společnosti, a to se zvláštním 
zaměřením na starší osoby, jež při seznamování se s novými technologiemi čelí většímu 
množství obtíží, a zároveň bojovat proti dvěma problémům elektronického věku – 
internetové negramotnosti a vyloučení z demokratické účasti;

2. zdůrazňuje zejména nutnost posílit rozvoj přístupů „zezdola nahoru“ a „e-demokracie“ 
a zároveň zajistit ustanovení důležitých bezpečnostních opatření zaměřených proti novým 
formám dohledu, kontroly a cenzury ze strany veřejných či soukromých aktérů, tak aby 
svobodný přístup k internetu a ochrana soukromí byly realitou a nikoli pouze iluzí;

3. podporuje propagaci zásady „soukromí coby aspekt návrhu“, podle níž by měly být co 
možná nejdříve zavedeny požadavky na ochranu soukromí a údajů v souvislosti s novým 
technickým rozvojem, jež by zajišťovaly uživatelsky příjemné prostředí pro občany; 
podporuje začlenění základních zásad „internetové listiny práv“ do procesu výzkumu 
a rozvoje v rámci dalších kroků v oblasti řízení internetu; v tomto ohledu požaduje 
doplňující informace týkající iniciativy španělského předsednictví na podporu „kodexu 
digitálních práv elektronických komunikací a on-line služeb“;

4. zdůrazňuje, že je nutné zvažovat a rozvíjet ucelenou strategii zaměřenou na posílení 
počítačové bezpečnosti a na boj proti počítačové kriminalitě se zvláštním důrazem na 
právní pravomoc v oblasti přeshraniční počítačové kriminality týkající se „cloud 
computing“ (poskytování jednotlivých programů přes internet za úhradu); žádá, aby byla 
zvláštní pozornost věnována bezpečnosti a ochraně údajů online, jakož i jejich využívání 
poskytovateli služeb v oblasti „cloud computing“;

5. Bere též v úvahu zvláštně nutnost chránit ohrožené osoby, a to zejména nezletilé osoby, 
prostřednictvím společné činnosti zainteresovaných subjektů z veřejného i soukromého 
sektoru; znovu připomíná, že pokud jde o boj s počítačovou kriminalitou a dětskou 
pornografií, měl by být nezákonný obsah, namísto blokování webových stránek, smazán 
přímo ze zdroje;

6. je toho názoru, že je třeba zabývat se otázkou transparentnosti a odpovědnosti 
Internetového sdružení pro přidělování jmen a čísel (ICANN), a zejména jeho reformou 
a mnohostrannou odpovědností; domnívá se, že transparentnost, respektování soukromí 
a prostředí důvěry mezi subjekty na internetu jsou nezbytnými prvky pro vybudování 



PE441.186v02-00 4/5 AD\818273CS.doc

CS

udržitelné bezpečné vize pro internet;

7. zdůrazňuje význam založení evropského fóra o dozoru nad internetem (IGF) za účasti 
všech příslušných aktérů EU, které by vyhodnotilo zkušenosti získané v rámci 
vnitrostátních fór, sloužilo jako regionální pól a účinněji prosazovalo evropské otázky, 
názory a obavy na nadcházejících mezinárodních fórech o dozoru nad internetem, tak aby 
EU mohla při jednáních vystupovat jednotně;

8. vítá rozdílnost účastníků na fórech o dozoru nad internetem (IGF), jež se konají od roku 
2006, a to z hlediska zastoupení zeměpisných oblastí i všech zúčastněných stran; znovu 
opakuje svůj názor, že multilaterální, demokratické a transparentní zapojení všech 
zúčastněných stran do řízení internetu je klíčem k zajištění inkluzivního a uceleného 
přístupu v této oblasti.



AD\818273CS.doc 5/5 PE441.186v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 31.5.2010

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

38
1
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jan Philipp Albrecht, Sonia Alfano, Rita Borsellino, Simon Busuttil, 
Philip Claeys, Carlos Coelho, Cornelis de Jong, Agustín Díaz de Mera 
García Consuegra, Tanja Fajon, Kinga Gál, Kinga Göncz, Nathalie 
Griesbeck, Sylvie Guillaume, Anna Hedh, Salvatore Iacolino, Sophia 
in ‘t Veld, Lívia Járóka, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Monica Luisa 
Macovei, Véronique Mathieu, Louis Michel, Antigoni Papadopoulou, 
Georgios Papanikolaou, Birgit Sippel, Wim van de Camp, Axel Voss, 
Renate Weber, Tatjana Ždanoka

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Alexander Alvaro, Elena Oana Antonescu, Edit Bauer, Andrew Henry 
William Brons, Michael Cashman, Anna Maria Corazza Bildt, Ioan 
Enciu, Franziska Keller, Krisztina Morvai, Mariya Nedelcheva, Raül 
Romeva i Rueda, Cecilia Wikström


